

证券代码: 002898 证券简称: 赛隆药业 公告编号: 2024-034

赛隆药业集团股份有限公司关于2023年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
赛隆药业集团股份有限公司(以下简称“公司”)根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——业务办理》及公司会计政策的相关规定,对截至2023年12月31日合并报表范围内应计提减值准备的其他应收款、合同资产、存货、固定资产、无形资产等资产进行了全面清查,认为上述资产中的部分资产存在一定减值迹象,公司本着谨慎原则,对可能发生减值损失的相关资产计提资产减值准备,信用减值准备。
本次计提减值准备具体情况概述:
一、本次计提减值准备的范围
为公允、客观地反映公司财务状况、资产价值及经营成果,根据《企业会计准则》、证监会及公司会计政策的相关规定,公司对截至2023年12月31日合并报表范围内的应收账款、应收账款、其他应收款、合同资产、存货、固定资产、无形资产等资产进行了全面清查,认为上述资产中的部分资产存在一定减值迹象,公司本着谨慎原则,对可能发生减值损失的相关资产计提资产减值准备,信用减值准备。
二、本次计提减值准备的资产范围、总金额和资产的具体报告期间
公司2023年度计提减值准备的范围为应收账款、其他应收款和存货,减值准备测试、应计提减值准备的具体明细如下:

项目	年初余额	年初变动金额	计提	转销	转回	年末余额
一、坏账准备	17,439,902.12		12,620,024.59	139,940.02	4,579,937.51	
其中:应收账款	14,486,898.26		11,802,990.57	139,940.02	2,943,967.67	
其他应收款	2,853,003.86		1,217,034.02		1,635,969.84	
二、存货跌价准备	3,536,762.91	3,947,714.07	1,364,647.09		6,120,829.89	
三、无形资产	1,033,171.44				1,033,171.44	
合计	21,999,836.47	3,947,714.07	13,983,671.68	139,940.02	11,733,588.84	

公司对2023年12月31日的相关资产进行全面清查和资产减值测试后,认为:
(1)应收账款:公司应收账款期末余额为14,486,898.26元,计提坏账准备11,802,990.57元,计提坏账准备比例为81.48%,除上述担保外,公司及子公司无其他担保事项,不存在逾期担保、涉及诉讼担保的情况。
(2)存货跌价准备:公司存货期末余额为3,536,762.91元,计提存货跌价准备3,947,714.07元,计提存货跌价准备比例为111.63%,除上述担保外,公司及子公司无其他担保事项,不存在逾期担保、涉及诉讼担保的情况。
(3)无形资产:公司无形资产期末余额为1,033,171.44元,计提无形资产减值准备1,033,171.44元,计提无形资产减值准备比例为100.00%,除上述担保外,公司及子公司无其他担保事项,不存在逾期担保、涉及诉讼担保的情况。

本次计提减值准备计入的报告期间为2023年1月1日至2023年12月31日。
三、本次计提减值准备的依据
1.应收账款、其他应收款
按照各个存续期内预期信用损失的金额确认损失准备,根据不同账龄区间应收款项的实际回款并结合前瞻性信息确定的预期损失率计提准备。
2.存货
根据存货会计政策,按照成本与可变现净值孰低计量,对成本高于可变现净值的存货,计提存货跌价准备。
三、本次计提减值准备对公司的影响
本次计提减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计准则的规定,是经营资产减值测试后基于谨慎性原则而作出的,依据充分。计提减值准备能够更加公允地反映公司资产状况,对公司净资产价值的影响信息更加真实可靠,具有合理性。本次计提减值准备共计提13,983,671.68元,转销139,940.02元,合计将减值准备余额增加13,843,731.66元。
四、董事会审计委员会对本次计提减值准备事项合理说明
经审核,公司本次计提减值准备符合《企业会计准则》及公司相关会计准则的规定,系经营资产减值测试后基于谨慎性原则而作出的,依据充分。计提资产减值准备后,公司财务状况能够更加公允地反映公司的财务状况、资产价值及经营成果,使公司的会计信息更具有合理性,因此,我们对该事项无异议。
五、董事会对本次计提减值准备事项的合理性说明
根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定,我们认为本次计提减值准备的情况,认为本次计提减值准备依据充分,符合《企业会计准则》和公司相关制度的规定,符合公司实际情况,公允地反映了公司的资产价值和经营成果,公司就该事项的决策程序符合相关法律法规的有关规定,监事会同意公司本次计提减值准备事项。
特此公告。
赛隆药业集团股份有限公司
董事会
2024年4月20日

证券代码: 002898 证券简称: 赛隆药业 公告编号: 2024-032

赛隆药业集团股份有限公司关于全资子公司开展融资租赁业务并为其提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
特别提示:
(1)截止本公告日,公司对全资子公司担保额度为16,000万元,对参股子公司担保额度为24,500万元,合计担保总额为40,500万元,占公司2023年度经审计净资产的比例为75.58%;截止本公告日,公司对全资子公司实际担保金额为6,749.87万元,对参股子公司实际担保金额为24,500万元,合计实际担保金额为31,249.87万元,占公司2023年度经审计净资产的比例为58.31%。除上述担保外,公司及子公司无其他担保事项,也不存在逾期担保、涉及诉讼担保的情况。
(2)全资子公司湖南赛隆药业(长沙)有限公司资产负债率超过70%,拟提供的担保额度为2,000万元,敬请广大投资者注意投资风险。
赛隆药业集团股份有限公司(以下简称“公司”)于2024年4月18日召开第四届董事会第二次会议,审议通过了《关于全资子公司开展融资租赁业务并为其提供担保的议案》,具体情况如下:
一、优化融资结构,满足业务发展需要
公司全资子公司湖南赛隆药业(长沙)有限公司(以下简称“长沙赛隆”)拟与湖南华通金融租赁有限公司(以下简称“华通金融”)以直租方式开展融资租赁业务,租赁物为长沙赛隆的生产设备(含设备附属工程),计划融资金额不超过2000万元,融资期限为3年。
公司及公司实际控制人蔡南桂先生和唐露女士为长沙赛隆上述融资租赁业务提供连带责任保证担保,公司实际控制人蔡南桂先生和唐露女士为长沙赛隆上述融资租赁业务提供的担保为无担保,不损害公司及子公司利益,也不损害公司及子公司债权人利益。
在上述融资租赁额度范围内和期限内,长沙赛隆将根据经营需要办理具体业务,最终租赁物及融资发生额以实际发生金额为准,具体担保金额、担保条件以正式签署的担保协议为准。
二、决议有效期
上述融资租赁担保授权的授权期限为一年,若逾期借款或担保合同签署日期在有效期内,但是合同期限超出有效期,该有效期将自动延长至相关合同有效期截止日。在上述综合授权范围内,公司可根据实际需要变更,但担保额度在有效期内可滚动授权使用。
三、董事会提请股东大会授权公司董事长及其指定的授权人在该授权范围内决定并签署并签署有关业务的具体文件(包括但不限于授权、借款、质押、担保等相关申请书、合同、协议等文件),由此产生的法律、经济责任全部由公司承担。
四、被担保人基本情况
1.湖南赛隆药业(长沙)有限公司
公司名称:湖南赛隆药业(长沙)有限公司
法定代表人:蔡南桂
成立日期:2017年10月26日
注册资本:1,500万元
住所:长沙经济技术开发区星沙产业基地(长沙街道)红枫路1号
经营范围:药品、一类医疗器械、二类医疗器械、化妆品、保健食品、食品研发;房屋租赁;生物药品、化学药品原料药、化学药品制剂、营养食品制造;一类医疗器械、二类医疗器械、三类医疗器械、化学药品制剂、营养食品制造;一类医疗器械、二类医疗器械、三类医疗器械、化学药品制剂、营养食品制造;一类医疗器械、二类医疗器械、三类医疗器械、化学药品制剂、营养食品制造;药品、食品销售;机械租赁;预包装食品批发。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)
长沙赛隆为公司全资子公司,不属于失信被被执行人。
五、主要财务指标:

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

项目	2023年12月31日(经审计)	2022年12月31日(经审计)
资产总额(万元)	32,239.27	29,946.14
负债总额(万元)	26,702.79	24,885.18
净资产(万元)	5,536.48	5,060.96

项目	2023年度(经审计)	2022年度(经审计)
营业收入(万元)	13,003.84	9,533.16
营业利润(万元)	604.47	3,367.01
净利润(万元)	475.52	2,933.02

如下:
一、交易目的
本次开展融资租赁业务是优化融资结构,满足业务发展需要,该项业务的开展对公司本期及未来的财务状况和经营成果无重大影响,不会损害公司及全体股东的利益。
二、公司及实际控制人蔡南桂先生和唐露女士为长沙赛隆上述融资租赁业务提供连带责任保证担保,不损害公司及子公司利益,也不损害公司及子公司债权人利益。
三、本次开展融资租赁业务符合《企业会计准则》及公司相关会计准则的规定,是经营资产减值测试后基于谨慎性原则而作出的,依据充分。计提资产减值准备能够更加公允地反映公司资产状况,对公司净资产价值的影响信息更加真实可靠,具有合理性。本次计提减值准备共计提13,983,671.68元,转销139,940.02元,合计将减值准备余额增加13,843,731.66元。
四、董事会审计委员会对本次计提减值准备事项合理说明
经审核,公司本次计提减值准备符合《企业会计准则》及公司相关会计准则的规定,系经营资产减值测试后基于谨慎性原则而作出的,依据充分。计提资产减值准备后,公司财务状况能够更加公允地反映公司的财务状况、资产价值及经营成果,使公司的会计信息更具有合理性,因此,我们对该事项无异议。
五、董事会对本次计提减值准备事项的合理性说明
根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定,我们认为本次计提减值准备的情况,认为本次计提减值准备依据充分,符合《企业会计准则》和公司相关制度的规定,符合公司实际情况,公允地反映了公司的资产价值和经营成果,公司就该事项的决策程序符合相关法律法规的有关规定,监事会同意公司本次计提减值准备事项。
特此公告。
赛隆药业集团股份有限公司
董事会
2024年4月20日

赛隆药业集团股份有限公司关于向银行申请综合授信额度并由实际控制人提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
特别提示:
(1)截止本公告日,公司对全资子公司担保额度为16,000万元,对参股子公司担保额度为24,500万元,合计担保总额为40,500万元,占公司2023年度经审计净资产的比例为75.58%;截止本公告日,公司对全资子公司实际担保金额为6,749.87万元,对参股子公司实际担保金额为24,500万元,合计实际担保金额为31,249.87万元,占公司2023年度经审计净资产的比例为58.31%。除上述担保外,公司及子公司无其他担保事项,也不存在逾期担保、涉及诉讼担保的情况。
(2)全资子公司湖南赛隆药业(长沙)有限公司资产负债率超过70%,拟提供的担保额度为2